SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

______________________________________________________________________________________________

ATA Nº 11/2019 DA SESSÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DELEGADO DO 1

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES 2

E GESTÃO TERRITORIAL 3

Ata da sessão ordinária do colegiado delegado do

Programa de Pós-Graduação em Engenharia de

Transportes e Gestão Territorial, realizada no dia 11

de dezembro de 2019, às 14:30 horas, na Sala

205B, sito no segundo andar do Departamento

de Engenharia Civil – CTC – UFSC.

Aos onze dias do mês de dezembro de dois mil e dezenove, às quatorze horas e trinta 4

minutos, na Sala 205B, sito no segundo andar do Departamento de Engenharia Civil – 5

CTC – UFSC, reuniu-se o Colegiado Delegado do PPGTG, convocado por meio de Ofício 6

Circular nº 015/2019/PPGTG de 10/12/2019, com a presença dos seguintes membros 7

professores: Ana Maria Bencciveni Franzoni, Eduardo Lobo, Everton da Silva, Liane 8

Ramos da Silva, Luis Alberto Gómez, Norberto Hochheim, e os representantes discentes 9

Eliézer Conceição e Silvia Dequech Machado para, sob a presidência do professor 10

Norberto Hochheim, coordenador do curso, desenvolver a pauta de trabalho desta sessão. 11

Os processos alocados ao Prof. Amir Mattar Valente como relator na convocação desta 12

reunião, foram lidos pela Profa. Ana Maria Bencciveni Franzoni. Colocada em votação, 13

a pauta da reunião foi aprovada por unanimidade, sendo desenvolvida conforme segue. 14

01. Apreciação da ata da Reunião Ordinária do Colegiado Delegado, ocorrida em 15

03/11/2019. Colocada em votação, a ata foi aprovada por unanimidade. 02. Processo 16

23080.084315/2019-72 – Criação de disciplina – Alexandre Hering Coelho – Relator: 17

Eduardo Lobo. O parecer do relator, favorável à criação da disciplina “Programação de 18

computadores aplicada aos transportes”, com 3 créditos, foi aprovado por 19

unanimidade. 03. Processo 23080.086859/2019-79 – Defesa de Dissertação – Glaucia 20

Vieira Pires – Relator: Liane Ramos da Silva. O parecer da relatora, favorável à defesa 21

solicitada, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 04. Processo 22

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

______________________________________________________________________________________________

23080.086860/2019-01 – Defesa de Dissertação – Jean Lucas Paes de Farias – Relator: 23

Liane Ramos da Silva. O parecer da relatora, favorável à defesa solicitada, foi colocado 24

em votação e aprovado por unanimidade. 05. Processo 23080.086862/2019-92 – Exame 25

de Qualificação – Carlos Augusto Zilli – Relator: Liane Ramos da Silva. O parecer da 26

relatora, favorável ao exame de qualificação solicitado, foi colocado em votação e 27

aprovado por unanimidade. 06. Processo 23080.086863/2019-37 – Exame de 28

Qualificação – Patrícia Helena dos Santos Martins – Homologação de ad-referendum. 29

Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável ao exame de qualificação 30

solicitado, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 07. Processo 31

23080.086864/2019-81 – Exame de Qualificação – Rodrigo Modotte – Relator: Everton 32

da Silva. O parecer do relator, favorável ao exame de qualificação solicitado, foi colocado 33

em votação e aprovado por unanimidade. 08. Processo 23080.086865/2019-26 – Exame 34

de Qualificação – Samara dos Santos – Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do 35

relator, favorável ao exame de qualificação solicitado, foi colocado em votação e 36

aprovado por unanimidade. 09. Processo 23080.086866/2019-71 – Coorientação – 37

André Felipe Bozio – Relator: Everton da Silva. O parecer do relator, favorável à 38

coorientação solicitada, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 10. 39

Processo 23080.086867/2019-15 – Coorientação – Arthur Peixoto Berbert Lima – 40

Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável à coorientação solicitada, 41

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 11. Processo 23080.086868/2019-42

60 – Coorientação – Silvia Dequech Machado Lima – Relator: Eduardo Lobo. O parecer 43

do relator, favorável à coorientação solicitada, foi colocado em votação e aprovado por 44

unanimidade. 12. Processo 23080.086869/2019-12 – Estágio de docência – Allan Diego 45

Bockor – Relator: Eduardo Lobo. O parecer do relator, favorável ao estágio de docência 46

solicitado, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 13. Processo 47

23080.086870/2019-39 – Validação de créditos de programas de pós-graduação da UFSC 48

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

______________________________________________________________________________________________

– Rafael Lublo – Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável à 49

validação dos créditos solicitados, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 50

14. Processo 23080.086872/2019-28 – Prorrogação de prazo – Arthur Peixoto Berbert 51

Lima – Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável à prorrogação de 52

prazo por 6 meses, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 15. Processo 53

23080.086873/2019-72– Prorrogação de prazo – Bárbara Ferreira – Relator: Everton 54

da Silva. 16. Processo 23080.086874/2019-17 – Prorrogação de prazo – Carlos Augusto 55

Zilli – Relator: Liane Ramos da Silva. O parecer da relatora, favorável à prorrogação de 56

prazo por 6 meses, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 17. Processo 57

23080.086875/2019-61 – Prorrogação de prazo – Eliézer Conceição – Relator: Eduardo 58

Lobo. O parecer do relator, favorável à prorrogação de prazo por 6 meses, foi colocado 59

em votação e aprovado por unanimidade. 18. Processo 23080.086876/2019-14 – 60

Prorrogação de prazo – Kaliu Teixeira – Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do 61

relator, favorável à prorrogação de prazo por 6 meses, foi colocado em votação e 62

aprovado por unanimidade. 19. Processo 23080.086878/2019-03 – Prorrogação de prazo 63

– Rodrigo Modotte – Relator: Everton da Silva. O parecer do relator, favorável à 64

prorrogação de prazo por 6 meses, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 65

20. Processo 23080.086879/2019-40 – Prorrogação de prazo – Samara Teixeira dos 66

Santos – Relator: Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável à prorrogação de 67

prazo por 3 meses, foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 21. Processo 68

23080.084193/2019-14 – Estágio de docência – Marcela Dias Tavares Alves – Relator: 69

Amir Mattar Valente. O parecer do relator, favorável ao estágio de docência solicitado, 70

foi colocado em votação e aprovado por unanimidade. 22. Calendário de reuniões do 71

Colegiado Delegado do PPGTG para 2020 – Relator: Norberto Hochheim. Foi decido 72

pelos membros presentes que o Colegiado Delegado terá reuniões às segundas quartas-73

feiras do mês, sendo que a entrega dos processos na secretaria deve-se dar até 2 semanas 74

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL - MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA - UFSC

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA DE TRANSPORTES

E GESTÃO TERRITORIAL - PPGTG

CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE

CEP: 88040-900 - FLORIANÓPOLIS - SC

TELEFONE: (48) 3721-7772 - E-MAIL: ppgtg@contato.ufsc.br

______________________________________________________________________________________________

antes da reunião. 23. Outros assuntos. Não havendo outros assuntos a tratar, o presidente 75

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a seção às 16:50h, da qual ele, Norberto 76

Hochheim, lavrou a presente ata que, se aprovada, será assinada pelo presidente do 77

Colegiado Delegado do Programa de Pós-Graduação em Engenharia de Transportes e 78

Gestão Territorial e demais Membros do Colegiado Delegado presentes à sessão de 79

aprovação da ata.  Florianópolis, 11 de dezembro de 2019. 80